3. Patere hoc exemplo ait Comineus² spernendum esse humanum fastum, nee res eadueas tot anxiis curis ambiendas, cum non minus sceptræ quam ligones mors coneulet. Ordinando illum optime regni statui, administrandæ justitiæ, tollendis vœtigalibus, atque ad quadringenta millia numinorum redigendis, restituendæ etiam in pristinum splendorem Ecclesiastice disciplinæ vacare tum cœpisse tradit, quo etiam elogio illum exornat Ferronius³: « Corpit, inquit, et ipsam Galliam probatissimis institutis regere: ipse bis hebdomade omnium querelis auditis jus dicebat, libero omnibus

¹ Comin. l. viii. c. 18. Ferron, in Car. VIII. Gagnan, in eod. Guic. l. iii. — ² Id. ib. — ³ Ferron, ubi sup.

⁴ Auctor addit. ad Monstrel. post vol. 3. — ² Comin. sup. c. 18. — ³ Ferron, ubi sup.

aditu ad auditorium dato. Nemo fuit, quantumvis abjectus, qui non ad prætorium, ubi venisset, audiretur. Constituerat magistratus regios, salariis auctis, ab omni quæstu avocare, jure illo etiam sportularum sublati, duodecies centum millia libellarum Turonicarum nomine tributii a Gallia tantum quotannis exigere volebat ad alendas copias: ipse se familiamque suam, omnes etiam aulicos magistratus ex fructibus obventionibusque regiorum prædiorum canonis regii, aliorumque jurium alere debebat, quem morem priscos Gallæ reges conservasse ferunt¹. Et infra: « Magistratus non nisi eruditissimis probatissimisque viris dedit, ac sœpe falsus ab aulicis, qui inde pecuniam extorquebant, ad senatorium gradum neminem admisit, qui non ab ipso senatu nominaliter electusque esset, nec temere novam ullam sanctionem proposuit, quæ non a Gallie curiis prius probata discussaque fuisset (1) ». His consentanea scribit Belcarus¹: illum nimurum paulo ante mortem sacra matrimonii jura cœpisse colere, spretis adulterinis illecebris, atque justitiæ administrandie amantem fuisse, tum singulis hebdomadis sui sœpius copiam publice fecisse, jusque omnibus præsertim egenitoribus dixisse: nonnullos e judicibus jurisve dicendi administros ob rapinas magistratu movisse, judiciorum formam ad antiquam simplicitatem atque integratatem instaurare, ac sacerdotes ad eandem normam coercere Pontificia opera meditatum. Exultum fuisse a S. Franciso Paulano piis institutis, atque ob non gestum illi morem ipsi adversa accidisse tradunt².

4. *Ludoricus ejus successor obtinet a Sancta Sede ut suum cum Joanna Valesia conjugium declaretur irritum.* — Cum nullam prolem suscepisset Carolus, conjunctissimus illi sanguine Ludovicus dux Aurelianensis, alterius Ludovici Aurelianensis Caroli VI fratris nepos, in regnum successit, ac die Maii xxvii. Rhemis magna pompa sacro oleo litus est, ut docet Comineus³ qui adiuit, hisque scribendi finem fecit, vir veritatis amantissimus ac prudentiae pietatisque laude conspicuus. Quid vero novus rex volveret animo, mox pandit⁴, dum Gallico Ierosolymitanos et Sieulos titulos regios, neconon dueales Mediolanenses veluti haereditarios publicis inscriptionibus adjecit. Addunt Alexandrum Pontificem a Ludovico non sine magna piorum offensione rogatum, ut leges matrimonii inter ipsum ac Joannam Valesiam demortui regis so-

orem solveret, illumque causam judicibus Ludovicæ benevolis cognoscendam demandasse, quibus de rebus haec Ferronius⁴: « Anna Carolo prius nupta Britannorum principatum secum auferebat. Visa res est gravissima, et quietem Gallicam convulsura. Adhibito intumorum consilio de repudianda Joanna Valesia uxore, Caroli nuper regis sorore, consilium iniit. Ituic uni vitam acceptam et captivus et odio apud fratrem flagrans Ludovicus debebat, repudiaretne regis sororem, et eam sororem, cui tantum deberet? Quid si proceres Gallici graviter id ferant? Hæc aliquantulum agitata torserunt regem: denique populus uxorem, cui tot annis rex assuevit, repudiari quo tandem pacto augurabitur? Vicit aliorum sententia, qui et metu cum Joanna contractum matrimonium, et contestationibus eo tempore adhibitis id constare, neque federe ullo naturali contractum aiebant, asseverante id Ludovicæ. Maligni rerum aestimatores varie id ejus factum incesebant. Quasi, aiebant, vero id esse simile potest, cum regi Carolo tres essent liberi, cum morens uxor captivi vitam a fratre multis lachrymis impetrasset, melum, si quis initio adhibitus sit, nunquam purgatum? nullum mariti otticum in tam bene de se meritam uxorem ab eo collatum? cubantem una ex illius complexu æque discessisse, atque aliam mulierem amplexantem? desiderii ejus expectationem non impletam, non pellectum animum, non mitigatum tot lachrymis, quas profuderant uxoris oculi pro marito liberando? Ad Pontificiem itum est Romanum. Is erat Alexander VI, Borgiæ filii extollendi avidissimus, omnesque etiam querens occasiones ampliandi ei imperii, ac ratus Ludovicæ amicitiam ad eam rem aplissimam, judices ei dedit. Hi fuere Philippus Luxemburgus cardinalis, Ludovicus Albigiorum Pontifex, Ferrandus Septensis episcopus, (qui erat Apostolicæ Sedis internuntius): hi tandem dissolverunt, lata sententia, matrimonium ».

5. Attulit² Pontificias litteras de ejusmodi causæ cognitione idem Caesar Borgia, qui mense Octobris, postquam consistorium ingressus Alexandrum parentem et cardinales rogavit, ut dignitatis cardinalitiae ponenda potestas sibi fieret, cum diaconatus ordinem non sponte, sed paternæ observantiae timidique obsequii ergo suscepisset: mox, voli compos faetus, iter in Gallias, ut splendidas nuptias adipiscerelur, intendit, allato quoque pileo cardinalitio Georgio

¹ Belcar. dec. 1. l. vii. num. 41. — ² Vita S. Franc. auct. — ³ Comin. cap. ult. — ⁴ Ferron. in Lud. XII. Gaguin. in eod. Guic. l. iv.

¹ Ferron. in Lud. XII. — ² Eriz. in Gall. purpurata. Ferron. in Lud. XII.

(1) Consonant iis quæ hic narrat annalista de Carolo rege meditante judicia ad veterem normam reformare, consonant, inquam, patentes litteræ ejusdem anno superiori date, quibus vetera monumenta consuli scrutarique mandat, ut que fuerit veterum prædecessorum snorum ac præsertim S. Ludovici norma in judiciis vulgarium præseruit hominum servata, intelligeretur. Extant litteræ ille in Spicilegio Dacherii tom. III, pag. 848, nov. edit.

Ambasiano archiepiscopo Rothomagensi, novo regi summa familiaritate coniuncto, atque in purpuratorum Patrum numerum pridie idus Septembris adscripto, de quo haec Joannes Burchardus¹: « XVII mensis Septembris proximo præteriti, vel circa illum diem, S. D. N. Alexander papa VI in secreto suo consistorio, de reverendissimorum dominorum cardinalium interessentium consilio et consensu, assumpsit, creavit et publicavit in S. R. E. presbyterum cardinalem reverendissimum in Christo patrem dominum Georgium archiepiscopum Rothomagensem, eique tit. S. Sixti assignavit et capellum rubrum, deinde sibi misit per illustrem Cæsarem Borgiam de Aragonia duem Valentiae, olim cardinalem Valentimum, filium suum charissimum, cum multis rochettis et muneribus aliis, et facultatem pileum ipsum recipiendi sub forma et modo sibi destinatum, cuius facultatis vigore reverendissimus cardinalis S. Petri ad Vineula die xxvi (xxxi) Decembris proxime præteriti, que fuit festum S. Thomæ Apostoli in Ecclesia collegiata S. Marini oppidi Chinensis, Turonensis diœcesis, post missarum solemnia, serenissimo Ludovico Francorum rege præsente, pileum prædicto reverendissimo domino cardinali Rothomagensi imposuit et tradidit, cæremoniis solitis observatis ».

6. Porro Ludovicus Gallorum rex sive adeo scelestus fuisset, ut sacramento publice professus est, ut nunquam conjugem sanetissimam, cuius lachrymæ illum merito suppicio subduxerant, nisi meretricio affectu amplexus esset, sive perjurio ad Annam reginam in concubinam accipiendam Britanniæ relinenda studio se devineiret, juncto cum ea connubio sperata felicitate non est potitus, ac post gesta gravissima bella perturbatumque orbem sceptrâ duci Engolismensi inglorius transmisit. Cæterum Joanna Valesia injuriam ita æquo animo tulit, ut omni virtutum genere floruerit: « Ea fuit », inquit Ferronius², « eximia pudicitia et integritate cœlestis vita ob morum sanctitatem quædam virtutis exempla vivens nusquam non præbens. Ac tantum absfuit, ut repudium ferret, ut se plerumque magno onere levatain prædicaret, humanasque cogitationes spesque aversata, ad divinas animum transtulerit ». Institutus fuit ab illa sanctimonialium Ordo, cui Annuntiatae nomen inditum, quod Æiparae sacra mysteria, virtutesque præcipuo studio recolere profiteretur.

7. *Florentini a Pisani cœsi; Veneti ex Camaldulo divinitus propulsati.* — In Etruria Florentini Pisarum recuperandarum studio bellum ursere, sed infelici eventu a Pisani, qui Græcos milites conduxerant, fusi sunt, ut Petrus Delphinus narrat³. Non tamen ob hanc eladem

incœpto destitere Florentini, et dum castrense laborem assiduo obeunt, graviora sunt passi, grassante morbo epidemico ob aeris intemperiem ex pravis soli halitibus contractam, ut idem auctor memorat².

8. Parte alia, decima tertia Novembris die, Venetus exercitus ad sex millia miftum cum duce Urbinate, ac Petro Medice, et Carolo Ursino cum plura oppida ad defectionem pellexisset, Camaldulum, quod centum Florentini tuebantur, variis impressionibus tentavit, ac divinitus propulsatus est, multis cæsis ac pluribus vulneratis, ut narrat Petrus Delphinus in litteris ad Eusebium Camaldulensem: « Hoc, inquit, pro miraculo habitum est, quod cum multa millia tum equitum tum peditum acriter Camaldulum impugnarent, ac circumfusi undique missilibus agerent præsente duce Urbinate, et aliis summis viris nec unus quidem ex iis, qui monasterium tuebantur, sauciatus sit, creditum nimirum est affuisse cœleste Numen, cuius ductu auspicioque factum sit, ut contempta religione ac pietate, fœdissimo evenu hosts pugnaverint, nostri vero integri omnes prælio excesserint ».

9. Conspicuo et insigni miraculo defensum Camaldulum idem auctor refert in litteris ad Patavinum episcopum proximo anno datis³: « Dieam, inquit, tandem dignationi tuæ, quod confecto bello a multis fide dignis audivi, quodque per adversæ partis primarios milites, et copiarum duees celebre omnibus factum est. Visum utique pluribus ex iis, qui Camaldulum oppugnabant, monachum quemdam veneranda facie, augustoque aspectu, et majestatis pleno, promissaque barba, dum dimicaretur, in fastigio turris templi sub divo firmiter constitisse, et præcinctum ac suffarcinatum tegulas inde lapides jactu infatigabili devolvisse, ceterum conatos primum sagittarios multos balistis monachum dejicere, non modo non potuisse in eum sagittas dirigere, qui facile omnium undique ietibus videbatur expositus, sed ne emittere illas quidem et contorquere, donec clarus animadverterunt alium illum esse, quam domesticum monachum, et mortali carne indutum, angelicum videlicet quempiam, aut (quod magis creditur) patrem et ducem Camaldulensis Ordinis Romualdum. Hoc audio non solum in Etruria, verum longe amplius in agro Piceno et alibi, quo ex militia hostis rediit, passim vulgari eum singulari attestacione justitiae et virtutis Dei, etc. Vale ex Fonte Bono die iii Iulii MCDXCIX ».

10. *Savonarola ab adversariis suppliciis affectus.* — Hoc eodem anno Florentiae tumultus civiles aucti⁴, in quibus Hieronymus Savonarola Ordinis Prædicatorum, qui magna doctrinæ et sanctitatis opinione apud suos ob adstrictam

¹ Burch. I. iii. Diar. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. p. 526. — ² Ferron. in Lud. XII. — ³ Lib. vi. Ep. 104. — ⁴ Burch. Diar. I. iii. Ms. arch. Vat. Ms. Vall. bibl. sig. lit. G. num. 66.6uec. I. iii. Sabel. En. 10. I. ix. Comin. I. viii. c. 19. Nauel. vol. 2. gen. 50.

religiosam disciplinam, neenon pietatis cultum inter populares proiectum florebat adeo, ut etiam ob Italicas calamitates, multo ante quam contingenter prædictas, propheta haberetur, cum in concessionibus cœlestia jaclaret visa, miracula polliceretur nec patraret, novasque res moliturus in Alexandrum declamaret, sollicitaretque reges, ut Concilium OEcumenicum ad Christianam disciplinam in pristinum statum restituendam, decernendumque in Turcas pro restituenda Orienti religione sacrum bellum agendum enrarent, Florentinæque reipublicæ gubernacula a partium suarum sectatoribus, qui pii videbantur, regenda affectaret, ab adversariis, quos depresso cupiebat, suppicio affectus est; cum in carcere fassus esset vaticinia, quæ propalassel, partim ex sacris oraculis eliciuisse, partim sagacitate mentis collegisse, cœlestia visa sibi objici confinxisse ad captandam famam, tum ingentia illa pietatis opera, uti de congreganda Synodo OEcumenica pro moribus cleri populi perpoliendis, contiendo sacro bello, augenda pietate, ad improbum finem, nempe ad mundanam gloriam assequendam direxisse. Inique tamen ipsum oppressum ab æmulis, et quamvis haec de se fassus sit, tormentorum sævitiae succubuisse ejus studiosi voluere¹. Verum illum in non paucis peccasse graves contendunt auctores, seque in impietatis grave discrimen conjectisse, pavisse curiosos impostoris instar fallaci prodigiorum spe, unde arcano Dei judicio flammis, quas a suis veluti rosas impune calcandas jactabat, exustus perierit². Itujus funestæ catastrophæ haec fuere exordia.

11. Discissa erat, ut dictum est, contrariis duabus factionibus Florentina res publica. Pars, quæ Hieronymum ut vatem colebat, Caroli Francorum regis expectatione sustentabatur, Pisas quibus potiebantur Veneti, aliasque urbes creditas Carolo recuperare illius adventantis ope sperabat, pars vero adversa Pontificis ac Mediolanensis Venetique federatorum societatem amplectendam suadebat, inter quæ cum Hieronymus Pontificia Romanaeque curiae vitia acerbe carpsisset, soleunesque episcoporum cœtus cogendos, ut tot malis modus poneretur, contendere, in crimen factionis novæ concitatæ, suspectæque doctrinæ ab adversariis adductus est, quare ab Alexandro concessionario interdictus est munere: cumque aliquanto tempore paruisset, verum exinde famam obsolescere, seque injuste opprimi putaret, Pontificium interdictum contra leges latum palam contendit, seclatorum suorum patrocinio lretus, tum vero magis colapsæ illius res auctusque adversariorum numerus, qui illum tanquam contumacem Pontifici, et summo Ordinis Dominicani magistro rebel-

lem traducere cœperunt, præcipue ii, quibus Sedis Apostolice nomen sacrosanctum erat, a eujus imperiis etsi acerbissimis, viro præsertim religioso, desciscere nefas esset, atque inter hos Franciscus Ordinis Minorum, qui in Ecclesia S. Crucis sacras concessiones habebat, in illum veluti perduellem nefandæque doctrinæ satorem invenitus est: contra autem illum Ordinis Prædicatorum concessionates palam defendere, ac Dominicus e Piscia in eam temeritatem prorupit, ut Minoritam de subendo ad probandum dicatorum fidem ardente rogo provocari.

12. Ad has Prædicatorum Minorumque fratrum concertationes exarsere Florentini, qui novo quodam prodigo curiosos oculos pascere cupiebant; atque etiam Raynaldus Ursinus archiepiscopus Florentinus, qui hujusmodi insaniens hominum in flamas ruere parantium, ethmorum instar, qui in Indiis cupidine gloriae se vivos concremant, nefarias provocations compescere debuisset, eas magis provexit, ut questus est in carcere Savonarola, qui invitus ad hunc laqueos trahebatur, quicque cum die constituta excitatis duobus ingentibus rogis in medio foro, in quod populus ad spectandum scelus confluxerat, adversarium Minoritam incendi ardore non territum videret, spes in Eucharistia ad demulcendas flamas reposuit, negavitque sodalem Dominicum ingressurum rogos, ut secum Christi corpus, in quo spes sitæ erant, efficeret, cum Minorita contemptor vita id non deposeceret, sed palam se in cineres redactum iri profiteretur, instaret tamen, ut nisi prædicator emulus illesus e flammis emerget, Savonarola doctrinam de non parendo Pontificio interdicto impian censem tam.

13. At Florentini magistratus, qui ex edificio theatro rei expectatione suspensi erant, nec miserorum imminenti uslulatione movebantur, cum animadvertisserint saerilegum facinus patratos. Denique impie tentaturos, si sacram Eucharistiam flammis inferre paterentur, spectaculum prudenter dissolverunt. At populus prodigii jactati expectatione delusus Savonarolam, ut hypocritam et pseudoprophetam, qui Ecclesiam non audiret seque audiri vellet, traducere cœpit, dieque in sequenti mota seditione conjunxit se Savonarolæ adversariis, qui Franciscum Valorium virum promeritum Savonarolæ addictissimum trucidarunt, inque Prædicatorum ades impressione facta, Savonarolam, ac duos socios captos in prætorii carcere abriuerunt: quam rerum conversionem Petrus Delphimus in litteris ad episcopum Patavinum describit³, et quid de Hieronymo senserit significat sic inquiens:

14. « Ut quid modo Florentiae agatur ex me noveris: non est passus et clemens et miserator

¹ Guic. I. III. — ² Comin. I. viii. c. 19.

³ Petr. Del. I. v. Ep. LXVIII.

Dominus, ut interdicto, quod formidavimus, omnis civitas premeretur, neque enim peccatum aliorum communis omnium debuit animadversione muletari. Detectae sunt tandem Ferrarensis insidia. Excommunicatus hoc anno a Pontifice et a generali sui Ordinis, et prædicare et celebrare non destitut, ac palam de Pontifice oblocutus, nec Deum visus est, nec homines reveri ». Et infra : « Tandem data est provincia quibusdam a dominio, ut oppugnarent monasterium, et Hieronymum vincunt in palatium perducerent, quod octava hora noctis haud sane facile factum est, repugnantibus viriliter intus fratribus, qui ultra centum erant, et armis bene instructi. Sex interfici in eo tumultu dicuntur, laie quatuor, fratres duo: vulnerati ad mortem ad quadraginta. Duetus itaque cum duobus fratribus Dominico videlicet et Silvestro in palatium diligent custodia, heri in equuleum cum eisdem sublati est. Per omnia Benedictus Deus. Vale, Florentiae die xi Aprilis m^{er}c^ord^ycviii ».

15. Interrogatus ¹ tormentis a judicibus de factiosis concionibus respondit, se putasse Florentinos ad Christianum orbem commovendum ut Concilium OEcumenicum cogeretur idoneos futuros, spemque concepisse in eo vel ipsum Pontificem, vel plures praesules gradu deturbandos, habiturum se in eo concionem sacram, ac res suas nomenque amplificaturum, utque haec arcana consilia perduceret, tentasse omnes modos, ut reipublicae magistratus sibi conciliaret, ac principatum pro arbitrio formaret.

16. Quæsitus eur Pontificio imperio non paruisse, nec Romam se contulisset, respondit pertinuisse, ne in itinere ab adversariis ipsi nex afferretur: cumque anathema fuisse defixus, visum nonnullis inique latum, verum se illius religione devinctum putasse, ac aliquanto tempore sacris abstinuisse; sed cum res suas eversum iri expavesceret, ad illud oppugnandum animis factisque consurrexisse: digressum autem ex aede S. Reparatae, non ut obsequeretur Pontifici, sed ut periculo imminenti se subduceret, cum Pontifex curiaque Romana haberi ab eo publicas conciones excandescerent, mininasque Florentinis intenderent: ea porro, quæ e sacro suggestu jaclasset, viros aliquos insignes proprio designatos nomine, detrusos ad inferos, ac objectas nimis altis viris conspicuis, ni religiosam disciplinam amplectenterent, aeternum perituros, iterumque in cælum fuisse enectum, haec omnia ad ianam pompam effusa: predixisse saepius Barbaros Italianam vastaturos, non quod id divinitus acceperit, sed eo quod Ecclesia a Barbaris ingentibus calamitatibus affiei consueverit.

17. Quod ad renovationem Ecclesiae, et conversionem infidelium, quam eventuram prædicarat, spectat, professus est, se id ex sacris oraculis eliciuisse, atque omnino ita futurum firmiter credere, non vero id calitus agnovisse. Quod vero proximo tempore gentes convertenda sint, ad id se multis argumentis adduci, non visis caelstibus, quæ sibi ad venandam gloriam arrogarit, sectatum vita genus asperum, idque aliis persuasisse, ut sanctitatis opinionem de se concitaret. Quod vero in aede S. Reparatae programma suggestui affixum fuisset conceptum his verbis : *Ego autem constitutus sum rex;* professus est id sua industria affixum non fuisse, sed fratri Dominici, ut opinabatur, opera : quanvis enim arrogans et improbus esset, nunquam tamen in tantam superbiam se extulisse, ut quæ Christi erant sibi arrogarit.

18. Confessum haec et alia generalis Ordinis Prædicatorum magister, et Romolinus episcopus postea cardinalis Surrentinus delegati a Pontifice judices illum una cum duobus sodalibus saecordiali exutum dignitate Florentinis magistris tradiderunt, qui strangulatum laqueo flammis exusserunt, nec quidquam vel ad sui accusationem excusationem loculus est; cuius tristem exitum Petrus Delphinus in litteris⁴ ad Patavinum episcopum describit² additque : « Ne quidem capillus eorum superfuit. Redacta in cinerem corpora jussu dominii in Arnum fluvium accuratissime demersa sunt, quod cœpissent muliereulæ rogo appropinquare, ut asportarent vel mortui fratris cineres. Cæterum expectantibus multis, ut aliquid loqueretur ad populum cum ultimo loco traheretur in patibulum, nec attollere oculos nec hiscere ausus est, qui tanta olim audacia prædicaverat. Hanc tantum fuisse ultimam ejus vocem affirmant, quod eum ab episcopo, qui ipsum degradavit, pronuntiari audisset præcisum se esse ab Ecclesia, confessum respondit : *Militante;* superbum existimatum est responsum. Hoc quoque non præteribo silentio, fuisse illum pendentem in ligno a puerorum multitudine saxis impetum, a quibus ante solitus erat in templo ante prædicationis initium hymnis et laudibus excipi. Illud quoque animadversum est, præter omnium, qui publice necantur, morem accidisse, nullius eorum, qui aderant, fuisse exauditam vocem, quæ, dum Hieronymo a carnifice adimeretur spiritus, Dei misericordiam imploraret, quando pro dannatis vel ob gravissima facinora etiam altissimis clamoribus caeleste auxilium tune temporis consueverit a populo invocari. Ille fuit Hieronymi Ferrarensis et sociorum ejus exitus. Vale ex Fonte Bono die xxvi Iulii m^{er}c^ord^ycviii (t) ».

¹ Ms. Val. sign. lit. C. num. 66.

⁴ Guic. I. iii. — ² Petr. Del. I. v. Ep. LXXIII.

(1) Nigris profecto coloribus Hieronymum Savonarolam annalista hic depingit: qui enim illi est monachus vafer, hypocrita, superbus,

19. Nonnulli dubitarunt inique oppressum fuisse, inter quos est Philippus Comineus¹, qui plura illum arcana detexisse ait, quae a Florentinis aperiri non potuissent, publica vero illius judicariae actionis Monumenta vel adulterata ab adversariis, vel illum tot dierum eruciatibus fractum ex humana imbecillitate interrogantium cupidini morem gessisse², constatque saltem ex Instrumentis, de quibus supra memoravimus, atrocissimas calumnias, quas in Romana curia sparsas refert Burchardus³ de areauis exomologeseon a sodalibus illi patefactis, vitaque impurissima ac sacrilegiis inquinatissima, falso affictas fuisse: nocuisse autem præcipue illi congregandi Concilii pro vitiis curiae Romanae resecandis studia, factionemque Florentiae conflatam, opinio fuit: « Capita accusationis », inquit Sabellicus⁴, « fuere quod in Alexandrum Pontificem contumacius dixisset, cum ad populum concionaretur, sed majori inuidia illi fuit nova factio sui nominis in liberam civitatem inducta. Fuit vir aliqui ingenio et doctrina eminens, et dignus qui nihil extra religionem volnisset ».

20. *Alexandrum principes hortantur ne sui officii sit immemor.* — Quod vero ad vitia curiae Romanae a Savonarola exagitata attinet; ea adeo piros omnes offendebant, ut Lusitanie et Hispanie

¹ Comin. sup. c. 49. — ² Gnie. I. III. — ³ Burch. I. 101. — ⁴ SABELL. Enn. 10. l. ix.

niarum reges cultores pietatis eximii legationem ad Alexandrum VI, ut eum monerent Apostolici officii decreverint, ut refert Osorius¹ de Emmanuel: « Misit, inquit, ad Alexandrum legatos, qui eum admonereut, ut rebus Ecclesiæ prospiceret, nam mores esse profligatos, pietatis studium restinctum, flagitorum licentiam solutam, res sanctissimas pretio indignissimis addici. In ea urbe, quæ fuerat pietatis et sanctimonie domicilium, officinam impudenter atque secleris institui, Ecclesiamque Romanam insigni infamia flagrare, remque esse in extremum pæne disserimen adduetam, proinde se illum orare et obsecrare et per Christi sanguinem obtestari, ut iret obviam sceleri, resecaret libidinem, coereceret avaritiam, moresque laxos disciplina severiore devinciret, tantumque munus pro dignitate tueretur, et rempublicam Christianam, quæ tantis vitiorum exemplis erat a studio pietatis aversa, pietatis exemplis ad officium reduceret. Legati fuere Rodericus Castrensis, Henricus Continus, et Fernandus Continus, viri claris natalibus orti, et prudentia non vulgari prædicti, his autem mandavit, ut hanc legationem cum Fernandi regis legalo communicarent, quem Ferdinandus, ut cum Emmanuel Cæsarangustæ constituerat, ea etiam de causa erat Romanum missurus ». Quid vero ii oratores cum Alexandro VI Romæ gerent proximo

¹ OSOR. I. 1.

audax; aliis, nec vulgaribus hominibus, dignitate, scientia et sanctimonia conspicuis, vir est pius, zelo Dei fervens, doctus, sincerus et plane sanctus. S. Franciscus a Paula, ante annos ab obitu F. Hieronymi viginti, in ea quam dedit ad Symeonem de la Limena Epistola, a Deo sibi prænuntiatum affirmat, virum illum, quem sanctum et Deo earum appellat, amulorum invidia confitit criminibus accusandum et immunito supplio tradendum fore, cuius deum extincti et combusti cineres reliqui in profluentem projectis a viris quibusdam piis rapti subductos miracula operantes. Hanc Epistolam hodie pariter servari Romæ apud sanctimoniales feminas cenobii S. Ceciliae in Transiberinæ monet, qui illam recitat, auctor Additionum ad Vitam Savonarolæ Paulus editam anno Mto LXXIV. Johannes Franciscus Pius Mutundulanus, vir scientia conspicuus, Savonarola Vitam descripsit, quem ubique mira effert et commendat. S. Philippus Neri, quo tempore in Savonarola scripta inquisitio Romæ agebatur, sub Paullo IV, anno MDLVIII, multa prece Deum exorabat ut causæ viri sancti favaret, eodemque temporis articulo, quo sententia de ejus orthodoxyi in cœtu delectorum patrum edebatur, ipse, prudente Deo, re cognita, tanquam de obtenta victoria palam inter suos triumphum canebat: ut ex Abraham Brovio narrat ejusdem Additionis ad Vitam Savonarolæ scriptor tom. II pag. 615. Denique ipse de se Savonarola pro concione ad populum narravit, didecisse se ex relatione viri cuiusdam sole dignissimi, extare Romæ virum in theologia inter paucos insignem, qui ingenue fatus fuit in colloquio cum amico, neminem nosse se, qui de Fr. Hieronymo obloquerentur, quin mortibus esset improbus: neminem vicissimi, qui F. Hieronymum probaret, quoniam et ipse pariter vita esset inculpata. Recitat verba illa F. Hieronymi P. Paulinus Bernardini in Apologia pro F. Hieronymo, vulgata in istis Additionibus pag. 568. His sane viris, ut assensum pariter nostrum praebamus, res ipsa suadet, si paulo diligenter mores, vitam et res gestas F. Hieronymi discutamus. Profecto ad mores quod attinet, nemo prudens de inculpata ejus vita, de pietate et castitatem dubitaverit: quanquam enim Burchardus clericis papæ illum de infândis turpibusque criminibus convictum scribit a judicibus Pontificiis, cum tamen Acta ejus interrogatio, quanquam ab infestissimis Savonarolæ adversariis conficta vel corrupta, nihil hujusmodi prodant, cur tdei scriptoris hujus quidquam deferamus, nihil est. Unum, in quo publicam individiam subiicit illud erat, nimisrum spretum Pontificum imperium, quo a manu concessionandi abstinere jubebatur, spretas insuper censuras Pontificias, quas velut iniquas passim traducerebat. Verum si Savonarolam auscultemus, id egisse illum non placet ratione constitutum constabit. Concioñibus illis suis multum valebat ad coercenda populorum vita, ad virtutes insinandas: stolido illo, metuendum erat, ne pristina omnibz vita rediret. In his ergo angustiis constitutis optimum factu censuit, si spes Pontificis, censuens et imperio, que ab adversariis plane per calumniam imprudenti et oseitanti Pontifici extorta norat, in sacro illo numeru perseveraret. Haec pluribus invenit P. Paulinus Bernardini Lucensis in sua pro Savonarola Apologia. At enim vaticinia per summam impudentiam sparsit Savonarola. Quisnam, rogo, euentita illa fuisse demonstret? Ex his sane plura exitus comprobavit: plura in futurum implenda expectabantur, nec vacua fuisse postulatas agnivit. Tacitam aliquando errasse Savonarolam? nomine ex assuetudine vaticinandi decepti Propheta, interdum pro vero vaticinio ex obtrudunt, que phantasia agitata dictavit? Haec doctrinam a S. Gregorio in Pastorali traditam Theologi omnes suscipiunt et admittunt. Numquid propriae vates illi damnandi sunt et reprobandi? Verum F. Hieronymus ultimo supplicio addicendus in questione judiciali tassis est, se volenter prudentemque vaticinia plane falsa sparisse. Fateor, haec legi in Actis perulgatis inquisitionis F. Hieronymi, sed haec ab adversariis corrupta fuisse, suspicio tunc incertum. Sane Joannes Franciscus Pius in Vita Savonarolæ affirmat, ambigua multa tunc F. Hieronymum dixisse, nihil satis planum et apertum, quo volenter prudentemque se falsa sparisse fateatur. Idem contrurat qui tum Florentinam Hisitoriam scribebat Nardus. Cur vero tam ambiguus loquetur causa sublerat, nimisrum tormentorum acerbitas, quam cum ferre non posset Savonarola aquiores sibi judices efficeri nitiebatur, veritatem dissimulando. Haec sunt quæ Savonarolam excusant, quaque pollicium de illo aquo ferre jubent: quanquam et ipse ultra agnosco prudentius actuum fuisse illum, si non ita palam et passim de vitiis sacrorum Principum apud vulgus locutus fuisse, quod illi vito datum a cardinali Alexandrino, qui deinde sub nomine P. V. Romanum solium ascendit, P. Paulinus Bernardini in Apologia saepius laudata testatur.

anno, subjicit Osorius¹: « Legati, qui ab Emmanuel Romam missi fuerant, cum primum Romam pervenire, omnem legationis rationem eum Garsia Lasso Ferdinandi regis legato, uti fuerant jussi, communicant. Re itaque delibera- rata, omnes ad Pontificem adeunt, cumque regum nomine supplieiter orant, obsecrant et obtestantur, ut velit flagitorum incendium pietatis studio et judiciorum severitate restinguere, neque semel hoc ab illo libera voce contendunt, sed saepius instant et urgent, et publico etiam testimonio postulata consignant, ut esset omnibus testatum, nihil ab Hispaniae regibus omis- sum fuisse, quod ad labentis Ecclesiae instaurati- onem pertineret. Quae quidem admonitio hunc fructum habuit, ut Pontifex deinceps non ita dissolute rempublicam gerere videretur. Prae se autem tulit admonitionem illam sibi non ingra- tam accidisse ».

21. Illum reprehensum etiam fuisse Castel- lae regum nomine a Garsia Lasso oratore refert Mariana², remque acerbe tulisse. Iterumque Ferdinandum Hispaniae regem, missis Eneco Corduba et Philippo Pontio communis- sime Alexandrum, Beneventum a Romana Ecclesia non abalienandum; enim enim principatum Gandiae duci traditum fuisse dictum est. Quibus responderit Alexander, non detractum fuisse de Ecclesiae imperio Beneventum, nec se velle quidem, quamvis cardinales consensissent, ut daretur Gandiae duci, retento penes Romanam Ecclesiam iure fundi. Caeterum Joannem Borgiam, qui eo principatu auctus fuerat, diu potici illo non potuisse, infelicissimeque lascivam vitam clau- sis- sisse diximus, nec is principatus ad ejus posterios translatus est.

22. *Marrani quadraginta haeresim publice Roma- ejurant.* — In tanta vitiorum libertate, que Alex- andro VI Pontifice vignere, Judæi Christianam religionem ementiti, omnibusque flagitiis conta- minatissimi in curia Romana officia irrepisse comperti sunt: tum quadraginta Marrani, genere Hispani, Marranicae haeresos infamia insignes comprehensi, qui cum ad haeresim publice dam- nandam parati essent, solita clementia in Eccle- sia sinum recepti fuere. Ritus tum servatos ita describit Burchardus³: « Dominica, vigesima nona dicti mensis Julii, constructum fuerat sug- gestum magnum et amplum ante porticum Basili- ae principis Apostolorum de Urbe inter ipsum et aliud, qui est super scalas accessus ad eandem basilikam, super quod suggestum admissi sunt quadraginta Marrani reconciliandi, quibus super eorum suggesto in terra in eorum consueto ha- bitu considentibus, et reverendis patribus do- minis Petro archiepiscopo Reginensi alma Ur- bis gubernatore, Joanne Carthaginensi sereniss-

imi regis et reginae Hispaniarum oratore, Octaviano Maranensi episcopo, sanctissimi domini nostri papæ referendario, Dominico Jacobatio et Iacobo Dragatio sacri palatii Apostolici causarum auditoribus, magistro Paulo de Mon- dia Januensi Ordinis Prædicatorum ejusdem palatii magistro, et magistro Joanne de Malcone Ordinis Minorum sacre theologiae professoribus prædicti domini nostri papæ in Basilica prædicta pro natione Hispana pénitentiariis, et in eorum quotidiano habitu, in loco, ut supra, considentibus, quidam magister in theologia Ordinis Prædicatorum fecit sermonem in vul- gari Italicò de fide, et dictos Marranos, qui om- nes de natione Hispanica erant, et inter eos unus professus Ordinis S. Francisci, cuius habitum publice deferebat, quem et omnes prædictos de omnibus eorum erroribus sibi notis in fide ar- guit et reprehendit et instruxit. Quo sermone finito, Marrani pessierunt veniam, et se absolvit, tum magister palatii sermone Latino admonuit eos ad fideliter credendum et bene vivendum, et pénam simul merentibus convenientem eis commemoravit, quam admonitionem quibusdam verbis Hispanis illis exposuit. Deinde om- nibus illis genitlectentibus injuncta pena quod in habitu, qui eis impositus fuit ad hoc ordinatus, bini et bini irent ad Basilicam S. Petri orationem ibidem facturi, et inde eodem ordine ad Ecclesiam conventus B. Mariæ supra Minervam, ubi dimisso habitu posset quisque libere in suum locum redire. Acceptis hujusmodi habitu et poena, prædicti domini magistri Paulus et Joannes absolverunt omnes, qui absoluti iverunt ad Basilicam et Ecclesiam prædictas, papa in came- ris novis omnia prædicta vidente et eis benedi- cente. Habitum autem dictis Marranis impositus hujusmodi erat formæ: super habitu quotidiano, quedam tela rubea sive pavonatia super humeros ante pectus et terga pendens usque ad coxas habens crucem croceam latam quatuor digitos, et longam ad longitudinem ipsius tela superhumeralis; unusquisque applicuit ad altare prædictæ Ecclesiae B. Mariæ de Minerva de- posita tela supradicta. Illis receptis, fratres ap- penderunt in altum Ecclesiae pro memoria actus illius ». Addit⁴ Burchardus Petrum de Aranda episcopum Calagurritanum Pontificiæ domus magistrum de Marrania sive Judaica superstitione et haeresi in jus vocatum, una cum filio spurio protonotario, et scriptore Apostolico, instructisque Actis judiciariis, demum xiv Septembbris damnatum, deque gradu Ecclesiastico ritu dejectum, et in perpetuam custodiam in mole Hadriana conditum. Obiecta porro ei fuere, effutiisse legem Mosaicam unum habere principium, Christianam tria: Christum non esse passum, si sit Deus: orando dixisse gloria

¹ Osor. l. 1. — ² Mariana. l. xxvii. c. 2. — ³ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. iii. p. 501.

⁴ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. iii. p. 503.

Patri, et aliarum duarum personarum divinarum mentionem omisisse. Comedisse antequam celebraret: diebus prohibitis earnes esitasse: indulgentias inanes et commentilias esse ad quæstum confitas: non infernum, non purgatorium, sed paradisum tantum conditum a Deo. Erant hæc Marranicae haereseos præcipua capita.

23. Regna Hispaniæ in Austriae stirpem translata; Synodus Toletana congregata; magiæ artes ab Academia Parisiensi damnatae. — Quod ad Hispanicas res attinet; nato ex Emmanuel rege Lusitanæ et Elisabeth Ferdinandi Hispaniarum regis filia ortu maxima Michaeli¹, qui communibus parentum, et avi, aviaeque votis tot regna conjuncturus erat, effusa lætitiae significatione, pacisque optatissimæ spe triumphabat Hispania, cum, ut humanæ res nunquam eodem vestigio consistunt, illi plausus mox in planctus conversi fuere, Elisabeth enim regina ex partus laboribus e triumphali thalamo in sepulchrum decidit. Fuit illa virtutibus ornataissima, quæ mortem una cum partu sibi adfuturam prædicens multis pietatis et sanctimoniacoperibus se ad immortalitatem cœlestem compararat. Filius vero Michael, qui in tot regnum spem educabatur, triennio post defunetus, cujus mors Lusitanæ cum Castella et Aragonia cœptam conjunctionem direxit; Joanna vero, quæ Philippo Maximiliani imperatoris filio nupta erat, succeedens florentissimorum regnorum spes in stirpem Austriae transtulit.

Hoc anno habita est a Francisco Ximenio archiepiscopo Toletano² Synodus secunda Tabulariæ ad disciplinam Ecclesiasticam in suum deus restituendam, in qua vetus sanctio instaurata, ut singulis annis sacerdotum Synodus saltem semel haberetur, quod decretum postea a Tridentina Synodo constabilitum est.

24. In Galliis nonnulli impii magicarum artium et commercii cum dæmonibus patrocinium arripere non perhorruerunt: effuliebant magiam criminè idololatriæ infamem non esse, ad bonum finem eam referri posse, licere malitia repellere maleficis, sine ratione damnari ab Ecclesia subtiliores eas artes, multa ex iis bona manare, ingentis esse doctrinæ opus imagines sub certis conversionibus siderum confidere ad patrandas admirandas virtutes, intelligentiam motricem cœli influere in animam rationalem, cogitationes nostras intellectuales ac voluntates a cœli influxu oriri atque arte magica cognosci posse, eadem arte in commercium divinitatis et sanctorum spirituum posse nos assurgere: que nefandæ propositiones, pluresque aliæ ab Academiæ Sorbonicæ doctoribus damnatae fuere, quorum litteræ hac temporis nota sunt consignatae: « Acta sunt hæc, et post

maturam cerebramque inter nos et deputatos nostros examinationem conclusa in nostra congregatione generali Parisiis apud S. Mathurinum de mane super hoc specialiter requisitos, anno Domini MCDXCIVII, die xix mensis Septembris ».

25. Pickardorum errores expomuntur et refelluntur. — Ad vindicandam vero ab haeresi Ecclesiam, servandamque incorruptam fidei puritatem Alexander Apostolico decreto vetuit¹ de rebus fidei disceptari, atque universis fidelibus imperavit, ut haereticorum nomina apud sacerdotes deferrent, quorum ope res ad censorum cognitionem manaret.

Porro in Bohemia et Moravia Pikardorum grassabatur impietas, ac simplices variis argutiis irretiebat, cum quibus Henricus Institor² Ordinis Prædicatorum hoc anno, ut ipse testatur, saepius concertavit, atque opuscula, ut sacerdotes ad refellendas eas instrueret, plura conserpsit. Fnere horum Waldensium sive Pikardorum errores præcipui quinque:

« Primus quod, quia Romana Ecclesia non exprimitur in Evangelica doctrina, ideo non est reputanda: et quomodo nulla alia exprimitur nisi congregatio fidelium servans Evangelicam doctrinam, sicut ipsi observant, ideo ipsorum Ecclesia propter doctrinam Evangelicam sit acceptanda ».

26. Refellit hunc errorem Henricus Institor amplissimo Commentario, cuius est hic indiculus: « Quod Christus ideo Romanam Ecclesiam non expressit, quia per se Ecclesiam in gentibus ædificare non potuit, cum non erat missus nisi ad oves, quae perierant domus Israel: ædificavit autem per Apostolos per orbem, et per caput Apostolorum Petrum sedem Romæ instituendo». Romanæ vero Ecclesiæ dignitatem illustrat per hæc capita: « Sunt autem in numero septenario privilegia divina Christi promissa, fundatio clavum, Ecclesiæ ordinata executio, duplice gladii ministerialis jurisdicçio, haeresum auctoritativa condemnatio, miraculorum virtuosa operatio, graduum Ecclesiæ varia distinctio, summi sacerdotii continuata successio. Duodecim autem donaria a Christo coltata ex his notare poteris, quod quia hæc Ecclesia militans regnum et civitas supra montem, non sub modio, ut haereticorum existunt latibula, juxta Salvatoris sententiam noscitur posita, et Joannes Apostolus dicit: Feceisti nos Deo nostro regnum et sacerdotium, et duodecim ad minus invenimus, quæ regnum quodecumque efficiunt gloriosum, videlicet si regnum sit recta institutione et legitima auctoritate stabilitum, si origine nobilitatis antiquum, si amplitudine terrarum et numero provinciarum sit profusum, si dignitate distri-

¹ Osor. l. 1. Gomes. l. II et alii. — ² Gomes. l. I.

¹ Lib. divers. Bullar. Ms. arch. Val. — ² Henr. Instit. inquis. advers. Pikard.

butionum et officiorum decentissime sit ornatum, si vinculo concordiae sit unitum, si in pace etiam guerrarum tempore eum exteris manet in se quietum, si divitiis ethonoribus sit copiosum, si in expugnatione manet insuperabile et fortissimum, si in optimis virtutibus et consuetudinibus manet regulatum, si regem habet nobilem et virtutibus clarum, ac multis nobilibus principibus et baronibus populatum, si semper sit permansurum et durabile perpetuum. Ideo cum ista inveniantur in Romana Ecclesia, minime autem in aliorum perfidorum conventiculis, certe id regnum gloriosum existit et sanctum.

27. « Secundus (nempe Pikardorum error) quod Christus nullum aliud caput praeter semetipsum voluit habere super Ecclesiam, unde nec Petrum in suum vicarium habere voluit ». Evincit hunc errorem Henricus ex verbis Christi : *Tibi dabo claves*; ac probat fuse ex quatuor capitibus militantem Ecclesiam debere habere unum caput uniforme, quod versetur cum hominibus, nempe ex unitate fidei, ex unitate Ecclesiae, ex unione membrorum, ex veteris Legis impletione, solvitque argutias haereticorum hac distinctione, quod Christus sit caput Ecclesiae primarium, papa vero secundarium.

28. « Tertius (nempe error) quod papatus in Romana Ecclesia originem accepit ex Constantini donatione et non ex Christi institutione ». Confutatus est ab Henrico ampliori tractatu, cuius hic est index : « Quod Petrus fuerit a Christo electus in papam, id est, in patrem patrum : probatur ex septem Scripturæ passibus. Item declarat, quod caeteri Apostoli cum Petro fuerunt sacerdotes aequaliter ordinati, non autem episcopi aequaliter, sed sub Petro. Matthias etiam fuit non a Christo immediate, sed a Petro saecerdos et episcopus ordinatus. Item declaratur, quod triplici ex causa Christus noluit Petrum in suum vicarium instituere ante suam passionem, sed post suam resurrectionem.

29. « Quartus(nimirum error)quod cum doctrina Evangelica omnibus statutis humanis sit preferenda, ideo statuta Romanæ Ecclesie in canonibus et legibus non sunt suscipienda ». Ad haec ostendit Henricus licet doctrina Evangelica sit statutis humanis preferenda, tamen quædam statuta alia ex lege Evangelica derivata esse, non lamen vana, sed necessaria ob varios casus humanos, nec legem Evangelicam observari posse sine canonum statutis, cum Ecclesiæ potestas debeat esset ordinata ad populi correctionem eum delinquit, et regimen eum recte agit, secundo ad controversiarum decisionem : « Quare Augustinus in illud Matthei xvi: *Tibi dabo claves regni cælorum*, quod Christus unum solum caput voluit esse in tota Ecclesia, ad quod diversa membra recurrerent, si forte ab invicem dissidentirent.Tertio propter fidei

et sacrae Scripturæ defensionem, si enim aberrent leges humanæ, tollendæ sunt, non enim, ut ait Gregorius, Christus dixit : Ego sum consuetudo, sed ego sum veritas, et Augustinus dicit ad Bonifacium, quod quicumque legibus imperatorum, quæ contra Dei voluntatem feruntur, obtenerare non vult, aequirit magnum præmium.

30. « Quintus (error scilicet quod expositio eorum super Apocalypsim de muliere, quam meretricem Apocalypticam nominant, sit verissima, ubi per illam volunt intelligere Romanam Ecclesiam ». Ad discutiendas hujus erroris tenebras primum Henricus demonstrat saecularum Scripturarum veram interpretationem ad Romanam Ecclesiam spectare, a qua omnes haereses veteres damnatae fuerunt, cuius doctrina innumeris miraculis confirmata est per sanctos, ac recentiora quædam exempla affert. Deinde pluribus explicat per meretricem Apocalypticam intelligendam sectam Mahometicam : « Nonnulli, inquit, expositores hunc ultimum passum de persecutione Christianorum a bestia et Mahometistis intelligunt de haec ultima persecutione, in qua Turei obtinuerunt ex regnis Christianorum duo imperia, quatuor regna, viginti provincias, et ducentas urbes, etiam ante annos viginti computando ab anno præsenti, in quo sumus, scilicet MDCXCVIII, in quo etiam præsenti anno magnam depopulationem et terrarum devastationem igne et gladio intulerunt regno Poloniae, etc. ». Addit de futuris Christianorum triumphis : « Concludit Joannes, quod mulier visa ab eo in spiritu sit civitas magna, id est, unitas in numerosa multitudine Mahometistarum habitans in terra super reges terræ. Demum in cap. xxviii describitur gentis Mahometicæ percussæ lamentatio, et primo quoad reges et potentes, secundo quoad mercatores ».

31. Quales vero essent ii, qui in Romanam Ecclesiam blasphemias eas voces evomebant, describit graphice Henricus, dum ita Pickardorum principem alloquitur : « Frater dilecte, cui congregationi ascribi potest nisi Romanæ et Apostolicæ Sedi, auctoritativa videlicet haeresum condemnatio : Frater ; die ubi tua congregatio habuit auctoritatem condemnandi nedum sanelam Romanam Ecclesiam, sed et omnia ejus statuta, leges et canones ; die ex quo generali Concilio cum copioso numero prelatorum et doctorum celeberrimorum, ut in talibus fieri pernecessarium est. Die mihi, sutor ille qui copita librum composuit fuitne præsidens ubi Romana Ecclesia ut meretrix Apocalypticæ fuit condemnata ? et vere præsidens cum serpente antiquo et suo conciliabulo : sed non mirum, cum ab initio omnium haeresum, præcipue Arianorum, hoc proprium habeant, ut quamvis inter se in opinionibus sint diversæ, in persecutione tamen et odio Romanæ Ecclesiae,

propter auctoritativam, quam super eos habet, præsidentiam in ipsorum condemnationem, sunt uniti, ut vulpecula Sampsonis vineam Domini devastantes, habentes caudas conjunctas, facies sejunctas. Attende, frater, an hoc divinum privilegium in Evangelica doctrina careat fundamento? certe non: ad quid enim hæc Christi verba ad Petrum post promissionem aëdificationis suæ Ecclesiæ prolatæ, quod *portæ inferi non prævalebunt adversus eam?* quid enim per portas nisi hæreses et vitia ad interitum damnationis disponentes, quæ in extinctionem Ecclesiæ usque in præsens non prævaluissent? Si non eredis, agnoscere cum experientia haec edocente ipsam semper per generalia sua Concilia in condemnationem hæresum prævaluuisse. Inspice libros et gesta Conciliariorum, et senties: sed nec inspicere tui affectant, odio habentes lucem, ut vespertiliones in tenebris ambulantes, et completur propheticum id: *Nohuit intelligere, ut bene agret;* sed non desunt sacri canones omnium hæresum condemnationem prætendentes. Quis, rogo, condemnavit octuaginta et amplius hæreses descriptas non in tuo copito, sed in sacris canonibus 24. quæst. 3. cap. quidam autem heretici quibus quamplurimis, et tuis participant erroribus, ut quod Christus non sit in sacramente altaris, sancti non sint venerandi, purgatorium negantes, tacendo de aliis spuriis diabolicis subterraneis invicem sine ordine convenientes et commiscentes; quod auditu horribile est, in quo errore etsi non omnes Waldenses, tamen Pickardi tales inventi sunt, et adhuc permanere verissima experientia per magnos fide dignos patet? De his, qui dicti sunt etiam Fossarii agetur inferius. Praeter vero superiores errores aliis triginta quinque infelici erant, quos idem Henricus Institor recenset his verbis, ac postea fuse confutat. Nobis turpia hydræ capita ostendisse, confulasse erit:

32. « Primus¹ quod quia papa est caput omnium errorum, ideo ejus censuras, quas aestimant non posse fulminare et excommunicationes, et simili modo ejus indulgentias in animarum liberatione nullius valoris esse dicunt, et execrabilitas solummodo propter avaritiam clericorum. II. Quod quia prelati sunt Scribæ, et religiosi Pharisæi, de quibus in Evangelio traditur, ideo eis non est obediendum, sed tantummodo Deo saerae Scripturæ Novi et Veteris Testamenti. III. Quod quia Christus dixit: *Omnes vos fratres estis, et inter vos unus non est major altero,* ideo Ecclesia Romana, quæ tam in spirituali quam in temporali statu tenet diversos gradus et dignitates, nulla est apud Deum. IV. Quod nemo debet genua flectere alieui in dignitate temporali vel spirituali constituto, eo quod angelus Joanni dixerit: *Vide ne*

feceris, conservus enim tuus sum, etc. possit tamen fieri tempore necessitatis, ne notam incurvant. V. Quod decimæ non sint dandæ, eo quod in primitiva Ecclesia non dabantur. Clerici non debent habere possessiones, eo quod in veteri Lege dictum fuerat: *Non habebunt sacerdotes et omnes qui de tribu Levi sunt, partem et hereditatem cum populo.* VI. Quod episcopi et abbates non debent habere jura legalia, et clerici et claustrales non debent habere præbendas, et non laborentes sunt in statu damnationis. VII. Quod testamenta non sunt pro eleemosynis ordinanda. VIII. Quoad statum sæcularem dicunt, quod omnes reges et principes cum suis adhaerentibus sunt in statu damnationis, eo quod propter bona temporalia et possessiones committunt bella, et sanguinem effundunt humanum contra illud præceptum: *Non occides.* IX. Quod nee contra infideles pugnare debent, cum nemo sit ad fidem cogendus.

33. « Decimus, quod non sit obediendum ex voluntate, sed solum ex necessitate, ut illi, qui ex eorum seeta occiduntur maneant in statu salvationis, cæleri vero omnes, qui occiduntur inter nos ex voluntaria obedientia ad Romanam Ecclesiam, dicunt esse in statu damnationis, et etiam ex eis, ut in relapsis post abjurationem, si occiduntur. XI. Quod terra et populus non sint per partes dividendi, et quod hujusmodi divisiones terrarum ex tyrannica persecutione tyrannorum primo infidelium exortæ fuerunt, et ideo a fidelibus non esse observandas. XII. Quod nullus debet fieri in Ecclesia censualis. XIII. Quoad sacramentalia, dicunt eatechismum nihil valere et quod benedictiones fontis Baptismatis nihil valent, et omnia, quæ circa Baptismum observantur, nihil prosunt, ut sunt exorcismi et benedictiones; patrini etiam, quia nihil intelligent, sed ex consuetudine respondent, pro nihilo supponunt. XIV. Sacramentum Confirmationis omnino reprobant, et quod solum episcopi debeant confirmare, dicunt nullum habere fundamentum. XV. De sacramento Eucharistiæ sunt major pars, qui omnino negant ibi esse verum corpus Christi, adjicientes quod dudum fuisset consumptum illud, si montis magnitudinem habuisset. XVI. Illorum paucorum, qui ibi esse verum corpus Christi dicunt, quod omnis qui potest sumere, potest et consecrare, cum magis sit sumere quam confidere. XVII. Quod bonus laicus melior est sacerdote malo, ideo quilibet talis laiens potest confidere, et addunt quod etiam malus sacerdos in mortali peccato existens non potest confidere. XVIII. Quod in omni loco possint et debeant eorum sacerdotes confidere juxta illud Malachiae: *In omni loco mihi offertur oblatio munda;* unde et Ecclesias et Ecclesiarum consecrationes omnino reprobant, similiter et altarium, et dicunt quod in qualibet domo, ubi et quolies conve-

¹ Henr. Inst.

niunt possint conficere. XIX. Quod quilibet possit conficere, dummodo habuerit a senioribus manum impositionem, et quod introitus missarum et alia ceremonialia, quae observantur a Catholicis, nihil sint, quia Apostoli non habuerunt.

34. « Vigesimus, quod verba Christi et verba consecrationis in vulgari debeant proferri, et cantus, qui a Catholicis etiam tempore canonis profertur, sit cantus infernalis. XXI. Quod semel communicare in anno est damnum, eo quod omni die sit communicandum; horae etiam canonicæ nihil prosunt, similiter et oblationes, quæ in missis sunt, avaritia sacerdotum adiunxit. XXII. Quod missæ defunctorum, et vigiliae etiam quæcumque, suffragia quæ pro defunctis sunt, nihil valeant, quia nullum dicunt esse Purgatorium post hanc vitam, et sunt quidam, qui dicunt quod decedens post mortem subito vel ad cœlum vel ad infernum transit: alii et major pars asserunt neminem salvari aut damnari ante finale iudicium. XXIII. De sacramento Pœnitentiae variis inter eos varia sentiunt, nam aliqui confessionem necessariam homini omnino negant, eo quod non legitur in Evangelio illam fuisse observatam, alii qui concedunt esse faciendam, dicunt quod omnibus indifferenter fieri possit, et quod mulieres absolvere valent et confessiones audire. Cæteri, qui Romanæ Ecclesiæ in eo, quod sacerdote sit opus, assentiunt, dicunt quod malus sacerdos absolvere non possit, quia per se ligatus alium ligatum absolvere non possit. XXIV. Quod per manum impositionem, sicut Apostoli fecerunt, et sacerdotes inter eos ordinantur, et peccata remittuntur, et si quis confiteri velit, melius est ut bono laico, quam malo sacerdoti confiteatur. XXV. Quod omnes utriusque sexus possunt, ab omnibus peccatis quantumcumque gravibus absolvere et absolvî, nec sit quidquam reservandum, et quod levis pœnitentia exemplo Christi: *Vade et amplius noli peccare*, sit imponenda, et multa alia asserunt exorbitantia, quæ recitare longum esset. XXVI. Circa sacramentum Matrimonii, sunt qui illud solummodo societatem inter virum et mulierem reputant, alias indifferenter convenire affirmant, item quod continentes ut virgines, non peccant mortaliter per oscula et impudicos tactus. XXVII. Quod gradus affinitatis, consanguinitatis carnalis et spirituallis, quos Ecclesia instituit, et impedimenta Ordinis et publicæ honestatis spernunt, et quod mortaliter peccant si conjuges absque spe proliis convenient, compaternitatem etiam spernunt. XXVIII. Sacramentum Ordinis omnino reprobant, dicentes quod omnis bonus laicus sit sacerdos, sicut Apostoli laici fuerunt, et quod mali sacerdotis oratio nec pro se nec aliis prospicit, unde et clericalem tonsuram omnino derident. XXIX. Quod omnes tam viri quam

mulieres debeant praedicare juxta illud Apostoli: *Volo omnes homines loqui linguis, ut Ecclesia ædificationem accipiat*. Plura alia enormia in aliis sacramentis observant, quæ ad præsens omittuntur.

35. « Trigesimus. Decretales et decreta, expositiones sanctorum doctorum omnino respunnt, et litteralem sensum dicunt in sacra Scriptura novi Testamenti tantummodo esse observandum. XXXI. Miracula sanctorum subsannant, imo nec aliquem sanctum reputant, aut invocant nisi Apostolos et Deum, signum crucis abhorrent, nec se signant, verum signum crucis Christi contemnunt. XXXII. Cirea consuetudinem Ecclesiæ dicunt, quod omnes tales, in Evangelio non comprehensæ, sunt contemnendæ, unde festivitates sanctorum, Ascensionem, et festum Paschalis, Natalis Christi et beatissime Virginis spernunt, et diem unum diem sicut alterum, unde et in illis festivitatibus Ecclesiæ oeculte operantur ne notentur. XXXIII. Ecclesias constructas horreum reputant, suos intrare non permittunt nisi causa subsannandi, allegantes: *Tu cum oraveris intra in cubiculum*, etc. Item ornamenta Ecclesiarum omnino derident, corporale dicunt pannum brachiarum, conficiunt, licet non credant sacramentum esse, in piccario pro calice sine lumine, dicentes quod Deus est lumen. XXXIV. Quod tantummodo *Pater noster* sit orandum, nec Angelica salutatio, aut *Symbolum fidei*, et quod unum *Pater noster* plus valet tota missa. XXXV. Quod omne juramentum sit mortale peccatum, et quod imperfectis melius sit mori quam jurare, alii autem perfecti jurare possunt propter metum, et quod jurant non tenentur servare. XXXVI. Quod judicia, quæ sunt super maleficia, sunt iniqua, quia Deus dixit: *Misi vindictam, et ego retribuam*, unde omnes etiam tales, ut dicunt, sunt in statu damnationis. Omnes etiam Ecclesiasticas censuras dicunt non esse reputandas. Sunt et alii quamplures articuli, qui jam brevitatis amore non assignantur, patibunt autem in opere novo conficiendo in eorum reprobationem ». Dumi in confutandis his erroribus Henricus desudabat, censor fidei in iis oris creatus est, ut dicetur inferius.

36. *Polonus Germanos sollicitat ad bellum, non sine laude, sed sine fructu*. — In Germania hoc anno principum celeberrimi conventus Friburgi acti sunt¹ ad Christianum imperium adversus Turcarum impetus tuendum, ad quos Joannes Albertus Poloniae rex, qui a Tureis, Tartaris et Moldavis variis excursionibus vexabatur, Nicolaum Rosenbergum oratorem misit, ut Germanos ad conjungenda cum Polonis, Hungaros, Bohemis et Lituanis adversus hostes fidei arma concitaret. Extat ab illo tum habita

¹ Trithem, in Chron. Span. hoc an.

oratio¹, in qua et Bajazethis in Tauricam Chersonesum progressus, et Moldaviae principis pertidiam, et suscepti a Polonis in Turcas bellum causas, neenon Turcarum Tartarorumque in Russiam irruptiones his verbis Maximiliano Cæsari exponit: « Non incogniti sunt, rex glorioissime, sacrae majestati vestrae acerrimi illius ac potentissimi hostis conatus, qui nil aliud magis cogitat, curat, nil ardentius sit, nisi ut rem Christianam evertat, quo sic profanam sectam suam et imperium propagare posset, utque id facilius aggrediatur, ingenio et astu utens treugnas, sufferentiasque pacis cum cæteris finitimis principibus sibi constituit, ut impetum potentiae sue in unum principem convertendo illum vastet, ocepet, et pedetentim cæteros Christianos principes faciliter opprimat, et ditioni sua subjiciat, prout hoc ingenio initio felicis assumptionis majestatis regiae ad regnum usus est, dum pro treugis constitueris atque firmandis ad quodcumque tempus placuisset arbitrio sue majestatis, per oratorem suum plenarium habentem mandatum detulit, cuius majestati ex certis rationibus, respectibus atque causis diuturnas facere non fuit visum, sed præcipue ne ea res regnis ac principalibus clarissimorum Germanorum snorum, cæterisque finitimis fieret incommoda, tandemque temporum qualitate in triennales pacis sufferentias consensit, ut medio tempore sese ad gerendum bellum commodius compararet, quæ quidem treugæ tam per capitaneos limitum Tureci imperii, quam etiam Tartaros, qui tunc in foederibus adscripti erant, non semel extitere violatae, in quos quidem Tartaros Tauricam Chersonesum incolentes post captas magni ponderis urbes Caflam et Theodosium Tureus ditionem sibi comparavit et imperium, quod dum majestas serenissimi domini mei regis cognovisset, quorsumque res tenderet considerasset, treugæ quoque ipsæ exprassenl, justis ac necessariis causis permota, nil cunctandum rata, ne incautam imparatamque hostis domi oppriimeret, consultius fore existimavit foris cum hoste bellum gerere, quam domi sibi illatum propulsare, et maxime instigante ad hoc ipsum ac sollicitante Moldaviae vaivoda subdito suo, cui se olim serenissimus parens, æternæ memorie princeps, urbes dudum per Turcos occupatas Alibopolim et Lycoseviam (quæ alias Kilia diciatur jure suscepti ab eo feudi atque foederum recuperaturum pollicitus et obligatus erat, dumque id majestas sua validissimo et instrutissimo exerceitu comparato perficere juraret, idem ipse vaivoda Walachia, præstite fidei immemor, atque debiti, quo se antea jurejando regno Poloniae astrinxerat, ab obedientia sue serenitatis desciscens, rebellavit sine ti-